

น้ำตาลขอนแก่น Q3ขาดทุน เหตุราคาตลาดโลกผันผวน-บาทอ่อนค่า

ผู้จัดการรายวัน360 - น้ำตาลขอนแก่น ไตรมาส 3 ขาดทุน 95 ล้านบาท ขณะที่งวดนี้ปีก่อนมีกำไรสุทธิ 58 ล้านบาท ขณะที่มีรายได้ 5,293 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ทำไว้ 4,191 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 26% แม้ราคาน้ำตาลจะผันผวนตามราคาตลาดโลกอีกทั้งเงินบาทอ่อนค่า

นายจรรุญ ชินธรรมมิตร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) หรือ KSL แจ้งผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2561 (เดือนพฤษภาคม 2561 ถึง กรกฎาคม 2561) บริษัทมีรายได้รวม 5,293 ล้านบาท เมื่อเทียบผลประกอบการของงวด

เดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 4,191 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็น 26% และมีขาดทุนสุทธิ 95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 58 ล้านบาทหรือลดลง 263%

โดยความผันผวนของราคาน้ำตาลในตลาดโลก ที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงต้นปี 2560ขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 20 เซนต์ต่อปอนด์ และลดลงอย่างรวดเร็ว ในปัจจุบันราคาอยู่ที่ระดับ 10-12 เซนต์ต่อปอนด์ เนื่องมาจากผลผลิตน้ำตาลในปี 2561 ที่ทั่วโลกมีมากขึ้น ประกอบกับการลอยตัวของราคาขายน้ำตาลในประเทศในปี 2561 ที่เป็นไปตามทิศทางเดียวกับราคาน้ำตาลตลาดโลก ส่งผลให้บริษัทมีราคาขายน้ำตาลเฉลี่ยใน

ไตรมาส 3 ปี 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ลดลง 27 %จาก 16,525 บาทต่อตัน เป็น 12,151 บาทต่อตัน แต่มีปริมาณขายน้ำตาลเพิ่มขึ้น 81% จาก 196,221 ตันเป็น 355,988 ตัน

ขณะที่รายได้อื่นเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากค่าเงินบาทอ่อนค่าเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐและมีค่าใช้จ่ายในการขายสูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้นตามที่กล่าวข้างต้น และมีค่าใช้จ่ายขายบางส่วนจากการขนส่งน้ำตาลเพื่อรอการส่งมอบ ในงวดไตรมาส 4 ปี 2561 แต่บริษัทยังไม่ได้รับรายได้จาก

การขายสินค้าดังกล่าวในงวดเดียวกัน

ส่วนต้นทุนทางการเงินนั้น เนื่องจากฤดูกาลผลิตปี 2561 บริษัทมีปริมาณอ้อยเข้าหีบสูงกว่าปีที่ผ่านมา จากปริมาณอ้อยเข้าหีบ 6.83 ล้านตันอ้อย เป็น 11.03 ล้านตันอ้อย หรือเพิ่มขึ้น 61% ส่งผลให้มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนมากขึ้น และมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้นในภาพรวม เมื่อพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 49,796 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 31,247 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 18,549 ล้านบาท อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ที่ 1.68 และอัตราหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.49.